



## ■ عدم هماهنگی بین تولید و مصرف دارو در کشور

همکاران محترم نشریه علمی - اجتماعی رازی باسلام و آرزوی توفیق برای تمامی دست‌اندرکاران کار فرهنگی و از جمله همکاران ارجمندم در نشریه وزین رازی. من یکی از داروسازانی هستم که هم در تولید کار می‌کنم و هم داروخانه کوچکی دارم. همان‌گونه که اطلاع دارید، چندین سال است که شرکت‌های پخش دارو، داروهای تولید داخل و بعضاً وارداتی را با جایزه و مدت‌های طولانی به داروخانه عرضه می‌کنند. البته با توجه به وضعیت شرکت پخش دارو، این شرکت‌ها در واقع واسطه دادن جایزه و مدت به داروخانه هستند و آنچه را

از شرکت‌های تولیدی یا وارداتی می‌گیرند، در اختیار داروخانه قرار می‌دهند. یعنی شرکت توزیعی از خودش چیزی را در اختیار داروخانه قرار نمی‌دهد. اگرچه در طول این مدت به وجود آمدن این پدیده در عرصه دارویی کشور شاهد قطع و وصل شدن این جوایز بوده‌ایم، ولی در همان موقع قطع شدن نیز، کسانی بوده‌اند که قاعده را رعایت نکرده و کار خود را ادامه داده‌اند.

به عقیده اینجانب نه تنها جوایز ارایه شده از سوی شرکت‌های تولیدی و وارداتی قابل قطع شدن نیست، بلکه تا مادامی که وضعیت تولید و واردات به این شکل باشد، در به همین پاشنه می‌چرخد. به عقیده بنده، تولید دارو در ایران در حال حاضر صد

است و مصرف دارو هفتاد. یعنی حداقل تولید دارو ۳۰ درصد بیشتر از مصرف دارو است و همه مسایل ناشی از این ۳۰ درصد تولید اضافی است. از یک طرف، وزارت بهداشت به هر کس که تقاضای تولید دارو کند، پروانه می‌دهد، و از سوی دیگر، بسیاری از داروهایی که در داخل تولید می‌شود، نوع وارداتی‌اش نیز در بازار موجود است. بنابراین، مادامی که معادله به این شکل است همه برای به دست آوردن بازار مصرف برای این ۳۰ درصد تولید اضافی، هم جایزه می‌دهند، هم مدت می‌دهند و هم حاضر هستند با حداقل حاشیه سود تولید کرده و دارو را راهی بازار نمایند. با توجه به مطالب گفته شده، هرگونه تلاشی در جهت متوقف کردن جایزه و مدت راه به جایی نبرده و تنها باعث جابه‌جا شدن سهم بازار تولیدکنندگان

مختلف می‌شود. چرا که تجربه نشان داده در تمام این قطع و وصل شدن جوایز، تعدادی تمکین نکرده و به راه خود ادامه می‌دهند.

مسئولان دارویی کشور نیز باید بدانند که در واقع تولیدکننده از سود خود کاسته و آن را برای فروش بیشتر و سهم بازار مناسب‌تر هزینه می‌کند. صد البته این مسأله ربطی به کیفیت دارو نداشته و چنین نیست که اگر تولیدکننده‌ای، جایزه بیشتری برای فروش مناسب‌تر داروی خود می‌دهد، باید در کیفیت داروی او شک کرد، چرا که بعد از سی سال ثابت شده که داروی تولید داخل به معنای عام کلمه دارای کیفیت مطلوبی بوده و اثربخشی آن حداقل از داروهای ژنریک وارداتی کمتر نیست که در بسیاری مواقع بهتر و مطلوب‌تر نیز هست.

**امضا محفوظ**

